
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 
71 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SPECIALISTICA PSICOLOGICA AI PAZIENTI DETENUTI 
PRESSO LA CASA CIRCONDARIALE DI BIELLA AFFETTI DA 
DIPENDENZA PATOLOGICA (CIG B07697FEA4). AGGIUDICAZIONE AD 
ANTEO IMPRESA COOPERATIVA SOCIALE DI BIELLA (BI) ALL’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 426.829,23 IVA INCLUSA PER 36 MESI. 

 



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 71 
DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SPECIALISTICA PSICOLOGICA AI PAZIENTI 
DETENUTI PRESSO LA CASA CIRCONDARIALE DI BIELLA 
AFFETTI DA DIPENDENZA PATOLOGICA (CIG B07697FEA4). 
AGGIUDICAZIONE AD ANTEO IMPRESA COOPERATIVA 
SOCIALE DI BIELLA (BI) ALL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 
426.829,23 IVA INCLUSA PER 36 MESI. 

IL DIRETTORE  

VISTE: 

- la Deliberazione n. 474 del 21/12/2016 con la quale è stato approvato il regolamento per 

l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in applicazione dei principi 

generali contenuti nell’Atto aziendale;  

- le Deliberazioni nn. 327 del 31/05/2017 e 331 del 10/08/2018 con le quali sono stati 

approvati il Regolamento di disciplina delle competenze del RUP e del DEC nei contratti 

di fornitura di beni e servizi e il Regolamento per la ripartizione del fondo di 

incentivazione di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, che nelle more dell’assunzione da 

parte dell’ASL BI di nuovi regolamenti attuativi del D.lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei 

contratti pubblici) sono da intendersi applicabili per quanto non incompatibili con la 

nuova disciplina; 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 212 del 

21/02/2024 è stata indetta procedura aperta sopra soglia ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 

n. 36/2023 per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica psicologica ai 

pazienti detenuti presso la Casa circondariale di Biella affetti da dipendenza patologica 

(CIG B07697FEA4), con contestuale approvazione dei documenti di gara; 

- la procedura è stata pubblicata sulla Piattaforma SINTEL in data 21/02/2024 con ID 

179573486; 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 470 del 

22/04/2024 è stato individuato RUP il Dott. Enrico Manzone, Dirigente amministrativo 

presso la S.S. Logistica e Acquisti, in sostituzione della Dott.ssa Leila Rossi;  

- alla scadenza del termine fissato per la ricezione delle offerte (19/04/2024), risultava 

pervenuta n. 1 offerta da parte dell’operatore economico ANTEO Impresa Cooperativa 

Sociale di Biella (BI) (di seguito, per brevità, ANTEO); 



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- in data 23/04/2024, alle ore 10:00, si è tenuta la prima seduta di gara per l’apertura della 

documentazione amministrativa presentata dall’unico offerente, come risultante dal 

Verbale qui allegato 1; 

- con nota prot. n. 14847 del 29/04/2024 il RUP ha attivato la procedura di soccorso 

istruttorio ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. n. 36/2023, all’esito della quale ANTEO ha 

prodotto la documentazione integrativa richiesta, risultata conforme a quanto previsto 

dal Disciplinare di gara;  

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 696 del 
17/06/2024 ANTEO è stata ammessa al prosieguo della procedura di gara ed è stata 
nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche; 

- la Commissione giudicatrice si è riunita in data 25/06/2024 e in data 28/06/2024 per 
l’apertura in seduta pubblica della busta telematica contenente l’offerta tecnica 
presentata da ANTEO e per il suo esame in seduta riservata, giungendo ad attribuire il 
seguente punteggio tecnico, come risultante dai Verbali qui allegati 2 e 3: 

Operatore economico Punteggio offerta tecnica 

ANTEO Impresa Cooperativa Sociale 36,4 

- in data 18/07/2024 la Commissione giudicatrice ha proceduto all’apertura della busta 
telematica contenente l’offerta economica presentata da ANTEO e all’attribuzione del 
relativo punteggio economico di seguito riportato, come risultante dal Verbale qui 
allegato 4: 

Operatore economico 

Importo 

complessivo offerto 

(36 mesi) 

Punteggio offerta 

economica 

ANTEO IMPRESA 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

€ 406.524,03 17,27 

- a fronte di quanto sopra, la graduatoria è risultata la seguente: 

Operatore economico 

Punteggio 

complessivo 
Graduatoria 

ANTEO IMPRESA 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

53,67 1 



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- pertanto, la Commissione giudicatrice ha proposto al RUP di aggiudicare la gara ad 
ANTEO; 

- il RUP, verificata la completezza dell’istruttoria condotta, ha trasmesso gli atti di gara al 
Direttore f.f. della S.C. Amministrazione e Controllo per l’assunzione degli atti di sua 
competenza, proponendo di aggiudicare la procedura ad ANTEO; 

CONSIDERATO che il prezzo orario offerto per le prestazioni poste a gara (€/h 27,29) è rimasto 

pressoché invariato rispetto a quello attualmente corrisposto per le medesime prestazioni (€/h 

27,14); 

RITENUTO, a fronte di quanto sopra: 

- di approvare le operazioni di gara svolte dalla Commissione giudicatrice ed il contenuto 
dei seguenti verbali: 

 Verbale di apertura e verifica della documentazione amministrativa (Allegato 1); 

 Verbali di apertura ed esame dell’offerta tecnica (Allegati 2 e 3); 

 Verbale di apertura dell’offerta economica, formazione della graduatoria e 
proposta di aggiudicazione (Allegato 4); 

- di dare atto che le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti in capo ad ANTEO sono 
state eseguite con esito positivo; 

- di aggiudicare la procedura di gara in oggetto ad ANTEO e conseguentemente affidare a 
detto operatore il servizio di assistenza specialistica psicologica ai pazienti detenuti 
presso la Casa circondariale di Biella affetti da dipendenza patologica per 36 mesi 
all’importo complessivo di € 406.524,03 oltre IVA 5%, per un totale di € 426.829,23; 

- di dare atto che si applicheranno al servizio le condizioni contrattuali fissate dagli atti di 
gara e dall’offerta presentata da ANTEO e, in particolare, le condizioni economiche 
riportate nell’offerta Allegata 5 al presente provvedimento come parte integrante e 
sostanziale; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, nel caso di 
specie non si applica il termine dilatorio previsto per la stipulazione del contratto e, 
pertanto, di disporre che il servizio sia attivato non appena saranno acquisiti tutti i 
documenti necessari per la stipulazione del contratto e comunque non oltre il 
01/09/2024 senza soluzione di continuità rispetto al precedente affidamento; 

- di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 
n. 36/2023; 

- di pubblicare l’avviso sui risultati della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 85 del 
D.lgs. n. 36/2023; 

- di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento per l’ASL BI pari ad € 
426.829,23 IVA inclusa, come segue: 



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Anno 2024 (settembre – dicembre) 

03.10.10.14 Altri servizi generali € 47.425,47 

Anno 2025 (gennaio – dicembre) 

03.10.10.14 Altri servizi generali € 142.276,41 

Anno 2026 (gennaio – dicembre) 

03.10.10.14 Altri servizi generali € 142.276,41 

Anno 2027 (gennaio – agosto) 

03.10.10.14 Altri servizi generali € 94.850,94 

RITENUTO infine: 

- di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della S.C. SERD 
Dott. Lorenzo Somaini; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di approvare le operazioni di gara svolte dalla Commissione giudicatrice ed il contenuto 
dei seguenti verbali, allegati al presente provvedimento come parte integrante e 
sostanziale: 

 Verbale di apertura e verifica della documentazione amministrativa (Allegato 1); 

 Verbali di apertura ed esame dell’offerta tecnica (Allegati 2 e 3); 

 Verbale di apertura dell’offerta economica, formazione della graduatoria e 
proposta di aggiudicazione (Allegato 4); 

2) di aggiudicare la procedura di gara in oggetto ad ANTEO Cooperativa Sociale di Biella 
(BI) e conseguentemente affidare a detto operatore il servizio di assistenza specialistica 
psicologica ai pazienti detenuti presso la Casa circondariale di Biella affetti da 
dipendenza patologica per 36 mesi all’importo complessivo di € 406.524,03 oltre IVA 
5%, per un totale di € 426.829,23; 



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

3) di dare atto che le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario 
sono state eseguite con esito positivo; 

4) di dare atto che si applicheranno al servizio le condizioni contrattuali fissate dagli atti di 
gara e dall’offerta presentata dall’aggiudicatario e, in particolare, le condizioni 
economiche riportate nell’offerta allegata al presente provvedimento come parte 
integrante e sostanziale (Allegato 5); 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, nel caso di 
specie non si applica il termine dilatorio previsto per la stipulazione del contratto e, 
pertanto, di disporre che il servizio sia attivato non appena saranno acquisiti tutti i 
documenti necessari per la stipulazione del contratto e comunque non oltre il 
01/09/2024 senza soluzione di continuità rispetto al precedente affidamento; 

6) di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 
n. 36/2023; 

7) di pubblicare l’avviso sui risultati della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 85 del 
D.lgs. n. 36/2023; 

8) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento per l’ASL BI, pari a € 
426.829,23, come segue: 

Anno 2024 (settembre – dicembre) 

03.10.10.14 Altri servizi generali € 47.425,47 

Anno 2025 (gennaio – dicembre) 

03.10.10.14 Altri servizi generali € 142.276,41 

Anno 2026 (gennaio – dicembre) 

03.10.10.14 Altri servizi generali € 142.276,41 

Anno 2027 (gennaio – agosto) 

03.10.10.14 Altri servizi generali € 94.850,94 

9) di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della S.C. SERD 
Dott. Lorenzo Somaini; 

10) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale; 

11) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 






















